
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300               

 

 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

Prefeitura Municipal de Jóia 

Secretaria Municipal de Administração 

Tipo Menor Preço por Item. 

 

 

 O Prefeito do Município de Jóia - RS, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para o 

conhecimento dos interessados, que está recebendo propostas até às 14:00 horas, do dia 25 de 

fevereiro de 2022, diretamente no Setor de Licitações e Contratos ou através do e-mail 

licitacoes@joia.rs.gov.br, para a Contratação de Serviços de Transporte Escolar, conforme  

descrito no anexo I, processando-se essa  dispensa de licitação nos termos do Art. 24, Inciso 

IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

     

1 – DO OBJETO 

1.1 Contratação de prestação de serviços de Transporte Escolar, num total de 4 (quatro) linhas, 

conforme detalhamento nos Anexos (itinerários, planilhas de custos e mapas das linhas) deste 

Edital. 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

2.1 Considerando o início das aulas no dia 21 de fevereiro de 2022 e que cinco linhas resultaram 

desertas na licitação do dia 15/02/2022. Considerando que para uma dessas linhas o Município 

tem a possibilidade de realizar com veículo próprio, torna-se necessária a contratação imediata 

das demais. 

 

3 – DAS CONDIÇÕES 

3.1 Todas as condições de prazos (exceto a vigência do contrato que será de 6 meses), execução 

dos serviços, pagamento, dentre outras são as mesmas contidas no Edital de Pregão n° 03/2022. 

3.2 Os vencedores da dispensa de licitação deverão apresentar os documentos de habilitação 

(previstos no Edital de Pregão n° 03/2022) em até 24 horas após a data limite para recebimento 

das propostas. 

3.3 O edital do Pregão 03/2022 pode ser acessado no link: 

https://joia.rs.gov.br/licitacao/visualizar/id/1451/?servico-de-transporte-escolar.html 

 

 

mailto:licitacoes@joia.rs.gov.br
https://joia.rs.gov.br/licitacao/visualizar/id/1451/?servico-de-transporte-escolar.html


 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  

“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300               

 

  

   Jóia - RS, 23 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

___________________________________ 

ADRIANO MARANGON DE LIMA 

Prefeito Municipal 

 

Este Edital se encontra examinado e 

Aprovado por esta Assessoria Jurídica. 

 

Em _____/ ______/_____. 

 

 

________________________________ 

        RUDINEI DE VARGAS 

 Assessor Jurídico - OAB/RS 102.037



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  
“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                

 

 

 ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

LOCAL: Prefeitura Municipal de Jóia  

 

EMPRESA: 

RAZÃO SOCIAL......................................................................................................................... 

CNPJ:.......................................................................  

FONE:............................................EMAIL:................................................................................. 

 

PROPOSTA (exemplo): 

 

 

 

Jóia – RS, ......... de ..........................de 2022. 

 

 

 

 

__________________________ 

Representante Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Item Quantidade Total Unid. Descrição  

Valor Unitário 

de Referência 

(R$) 

Valor Unitário 

da Proposta 

(R$) 

21 12.192,00 KM LINHA 21  5,16  

23 10.176,00 KM LINHA 23  6,09  

25 6.612,00 KM LINHA 25  6,55  

26 9.420,00 KM LINHA 26  5,82  



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  
“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – ITINERÁRIOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  
“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ANEXO III – PLANILHAS DE CUSTOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

M U N I C Í P I O  D E  J Ó I A  –  P O D E R  E X E C U T I V O  
“ T E R R A  D A S  N A S C E N T E S ”  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Endereço: Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CEP: 98180-000 - Fone: (55)3318-1300                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO IV – MAPAS DAS LINHAS 

 

 


